multū ad fructū refert locū.  
 n<sup>9</sup> se sibi p<sup>r</sup>ter aum<sup>9</sup>. Ques va  
 rant qd volūt. nemine res se  
 quūt. Si vis ista quib; vi  
 geris effuge. nō alibi sis op  
 tet s<sup>9</sup> alius. Beruue sapiētie  
 libertas ē. mira leticia. et  
 illuatio mentis. itegratio  
 vera. et quies a tumultib;  
 iocundissime serenata. **Q**uid  
 adolescētē in p<sup>r</sup>ib; galie. in  
 ordie regulari. hic scie tenu  
 issime fuit et ebies ingenio.  
 instantē tm posuit aum<sup>9</sup> ad  
 discendū. et studio scriptarū  
 deuotius itūbebat. Habebat  
 aut vsuetudinē ut eo reue  
 late cognouit. qd semp oi ves  
 pe post sedula oronē totius  
 diurni studiū memor eet. et  
 sic se in lectulo deponēbat. hic  
 mox ut vole sōnu in excita  
 tiōe firm de nocte aure capta  
 bat. illa extrema recordatio  
 laionis cū qua vespe obdor  
 micat. ei in meoria veni  
 ebat. et cū illa ad chorū  
 ad matutinas p<sup>r</sup>gens. clau  
 sis oculis stabat. Apparebat  
 at ei qd amplū. altū. loqu.  
 et pulcherrimū palacium  
 tota series scripturarū. et eā  
 illa in hora ita p<sup>r</sup>fectissime  
 intelligebat. ut nulla ei e  
 tiā difficillimarū qstionū  
 insolubilis videt. s<sup>9</sup> oia oc  
 culta scripture qd qnq; digi  
 tos i manu. lucidissime dis

cernebat. Si quoniam uel ad uitam  
oculi oculos aperiret. uisio sumi  
ebat. nec nunc pericula uisi  
ois ipse si suffragaret tunc me  
mor esse poterat. Reclusis autem  
oculis. uisio repetere redibat.  
Et erat illud in hac uisione  
super modum mirabile. quod eo psal  
lente cum cetis in nullo peni  
tus uel strepitu uel ei ad  
miranda dulcedine frustrabat.  
Sed diuidebat quodammodo et  
psallentis et streplantis miti  
tudo. et utique fructu testima  
biliter fruebat. Et hoc est quod  
philosophus insinuat dicens. Una  
quod admodum uniuersa mundi  
facies in aspectu nostro uenit.  
ita philosophia tota potest nobis oc  
currere. pulcherrimum mundi spec  
taculum exhibet. Profecto enim  
omnes mortales in admiratione  
sua rapet. et delictis huius que  
uere ignorantia magna cre  
ditur. paulatim per partes in  
cognitione totalis ueritatis  
facilius ducunt. **Q**uod et in  
compania. quod dicitur in galliarum  
prouincia. in monasterio or  
dinis cisterciensis argensoles.  
uidimus abbatissam. que sine  
ulla lectura artis ymaginice  
non solum libros theologie. ue  
runtiam libros augustini de  
trinitate plenissime intellige  
bat. et difficilissimas questiones  
eorum lucidissimis solutionibus  
exponebat. Et hoc quidem

sicut uenerabilis robertus ab  
bas vacellensis in retulit et  
probauit. ipse fuerat a domino an  
nis pluribus ante mortem. Nec  
eade cum uideret quondam tunc  
ceruici comitisse in panie dicit  
blanche que monasterium funda  
uerat cum gladio angelum im  
minere. supplicauit cum lacrimis  
domino ut comitisse preter. et cor  
rectionis inducias daret. Cum  
dominus. Diffinitura inquit sente  
tia lata est. cum mori oportet.  
uel te mortuam utrum gladii  
feriens exerce. Et illa Felix  
inquit mors. qua comitissa se  
retina damnationis euadat. et  
ego cupies dissolui et esse  
cum christo. ab incolatu misere  
carnis absoluam. Nec mora.  
post hec uerba decubens. ad  
potiora transiit. Et quod in hoc  
facto. non illud christi maius  
caritatis exemplum. **Capitulum**  
**U**nus. **xlvi.**  
patre limite clau  
dunt. Et in hoc  
unitas ecclesie et integritas  
fidei designat. Ut enim dicit  
sponsus in cantica. Una est co  
luba mea. eius ecclesia sine  
ullo infidelitatis felle tres  
tans. quia sine macula for  
dis in scelere. et sine duplicata  
tis ruga paulus affirmat.  
sicut unus deus et pater omnium.  
sic fides et unum baptismum in  
sinu matris ecclesie ministrat.

Sum

recti pfer  
sic et m  
tonus d  
pne g  
pne s  
los ang  
publi  
q aliq  
trone  
oer r  
Ed i  
ura no  
ma ma  
fat. n  
uofim  
pe p  
in ad  
ne cr  
om q  
in cr  
hore  
terro  
si. u  
scul  
nonda  
man  
pione  
ont  
nos  
dam  
herc  
mal  
nem  
qm  
chu  
pna  
pedo  
colu

Ab hac igitur restantia vitate  
 quousque turpiter exciderunt. se  
 ipos a militate inferi eccle  
 nio. et a sumis triumphate  
 mito paderunt. Unde iheremias  
 questus p populo isrl dixit.  
 Etiam incredibiles ad dominum  
 deum suum. et dissipati recessi  
 m'ne quidem lege vel vo  
 ce illius. Ideo adhererunt nobis  
 multa mala. et maledic  
 nes quas constituit dominus moysi. Et  
 hoc idem sapiens in ecclia  
 dicit. In gente incredibili ex  
 ardescit ira dei. Tales sunt  
 qui illam tunicam domini inconsu  
 tibilem. significante fidei unita  
 te. quam milites crucifige  
 tes scinde noluerunt. passim  
 lacerare contendunt. Unde in  
 ecclia hystoria reperitur.  
 Cum enim dominus noster ihesus xpus  
 apparuisset cuidam episcopo scissa  
 tunica. et quesisset episcopus quis  
 hoc fecisset. respondit dominus. Ar  
 rius hoc fecit. Nec mirum. quod  
 inter hereticos excepto ma  
 nicheo. nullus eam crudelius  
 scidisse putat. **C**um et quidam  
 nro tpe in urbe antwoer  
 pulensi brabantie super ma  
 ritima wilhelmus cornelij  
 noie. super modum irrationa  
 bili heresi. scinde fidei domini  
 cum est conatus. Hic quidem  
 in ypocriti et simulacri de  
 dit et diutius iuersatus  
 pbende beneficium quod sub pre

tertu perfecte paupertatis dimi  
 sit. et in luxurie deditur erat  
 totus. Dicebat autem sicut vulg  
 gine igne. sic omne peccatum pau  
 ptate consumi. et ante dei o  
 culos annullari. Meliore esse  
 publicam metum pauperem.  
 quam aliquem castum perfectissime  
 continentem. Et propter hoc pro  
 omnes religiosos esse damnatos.  
**E**o autem dicebat pauper lux  
 uriam non esse peccatum. blasphem  
 ia magna vel maxima  
 fuit. quod esse vellet iustior  
 iustissimus deus illis quibus  
 ipse precepit. non miseretis  
 in iudicio pauperes. **D**e isto  
 autem certissima relatio didi  
 camus. quod cum defuncto eo ant  
 in ecclesia beate virginis cum  
 honore sepulto. quidam die  
 tertio ipsam ecclesiam intro  
 issit. vidit corporibus oculis  
 sepulchrum dicti wilhelmi  
 cornelij. vacuum et aptum.  
 manifestissima significatio  
 pfragens future damnati  
 onis eventum. Nam post a  
 nos quatuordecim annis. denu  
 data ac probata nequissime  
 heresis illius nequicia et  
 malicia. per venerabile pre  
 mium nicolaum amnacensem  
 episcopum. cadaver eius de sepul  
 chro quod stupens inutilis secundum  
 psalmam loquentem de nabu  
 godonosor. proiectum est et  
 robustum. Unus ergo ecclesie

tis ston acti. e multa degnf  
 tare. q ubi varia sut z diu  
 fa inquinat no alut. Pba  
 ros utaqz semp lege. et si ali  
 qu ad alios diuerti libuerit.  
 ad poros redi. Ex pluribz q  
 legis. aliqd apprehendas hodi  
 ernu. Dolet ei cautus miles  
 in aliena castra trāfire no  
 tanqz trāffuga. s velut ex  
 plorator. Dandū est aliqd  
 inuallū aīo. nō ut resoluatur.  
 s ut remittat. Argis  
 nō remissus aut fragit' aut  
 mollescat. Deū tamē sine  
 lris mors ē. et viū hoīs se  
 pulcra. Nō multū at refert  
 utz obmittas studiū. an in  
 tinitas. s eoz more que  
 mēsa dissiluit. usqz ad via  
 a sua recurrit. qd a cōtinua  
 tione discessit. Vocam' aut  
 dnuū dinentie vel tyran  
 ne modetamē. ut fatiscēdo  
 nō asumat īgeniū s asimet.  
 Non sp in actu sis. s mēdū  
 aīo tuo requie dato. s z re  
 ques ipā plena sit sapientie  
 studiis et cogitacōibz bonis.  
 Prudes ei nūqz ocio marz.  
 aīū aliqn remissū habet. nū  
 q soluti. **C**apita at fabu  
 at et format vitā. dispoit  
 actioes. regit agenda. et ob  
 mittenda demōstrat. sedet  
 ad gubernaculū. et p antia  
 pia fluctuatiū digit cursū.  
 acceleiat tarda. pplexa ex

pedir. exequat ardua. ifima  
 leuat. diua repat. aspa mol  
 lit. Cogita hūc ee sapie effm.  
 gaudiū qualitātē. Gaudiū  
 hoc nō nascit. n ex vritū  
 dscā z vita pura. Puritas  
 emē mentis ex paruis nig  
 na estimat. ex apus obscu  
 ra. et primis remota. ex  
 ptibz tota. Nō te moueat  
 dicentis auctoritas n quis  
 dicat. s qd dicat' intēditō. Id  
 qre. qd potes īuenire. Id dis  
 ce. qd potes scire. Id opta. qd  
 optari corā bonis pt. Non  
 q multis. s qibus placeas  
 cogita. Ne altiora rei te i  
 ponas. in q stanti ē tremē  
 dū. descendeti cadendū est.  
 Horior ut pliam i pcedi  
 a tua dimittas. et ut ex pi  
 mentū pfectus tui capias.  
 nō orōne nec septo. s qmū  
 firmitate. cupiditatu di  
 minuitoe. Verba rebz pro  
 ba face docet plia vera.  
 nō dice tm. Maxim hoc  
 ē officū sapie et iudiciū.  
 ut verbis opa rōrder. ut  
 ubiqz aīū pax sibi. idēqz  
 sit. Cō te torques in illa  
 qstione et laceras. quā sō  
 tilius ē et meli' dtepsisse  
 q solue. Nichil īconside  
 ratius. nichil stultius q  
 qstioibz et rebz aīū occu  
 pare quas nec scire uti  
 le ē. nec experiri honestū.

Moueat te q̄stio honesta  
moribz. cogitacōibz pacis  
actōmoda. speculacōis dīne  
t̄mōs nō excedēs. Impossi-  
bile multū et indignū est  
attingē velle sūmū p̄ncipi-  
ū. cum ip̄a nāliū rerū p̄-  
cipia ī oī arte agitur pro-  
batōe non sustinet. Habet  
et ip̄a natūe ratio metas  
suas. h̄t et fines. q̄ soli deo  
note sūt et apte. Quid te  
illas huāna supbia? Quo  
tenderis? Quo assurgis  
fortius. t̄nto t̄pius aq̄as  
saris. Audi illū de quo b̄s  
volusian⁹ ī laude mirabi-  
li testat̄ scribes. In alijs  
inq̄t sacerdotibz p̄ mundū  
quocūq̄ tolebat̄ infamia. id  
ē ignorātia. Cū at ad au-  
gustinū ventū fuit. legi dī  
deesse credit. q̄quid cogit  
eū ignorare. Quid at t̄  
magnifico viro sup̄ p̄sum-  
ditate sermōis. et arduat̄  
verū disputacōe d̄t̄gerit  
audiam⁹. Int̄ miracula  
quedā augustini. tale de-  
co miraculū inuenit. **E**  
Co in t̄pe quo b̄s augusti-  
n⁹ libru de t̄ritate p̄posu-  
it. illi tale miraculū deus  
ōndit. P̄ponēs ciuitas  
affice nobilis in q̄ beatus  
augustin⁹ ep̄atū am̄st̄n-  
bat. sup̄ litus maris pul-  
cherrime sita erat. Beatus

at̄ augustin⁹ in cōsuetudinē  
habebat. ut post diurnū stu-  
diū et laborē. vespe sup̄ litus  
maris sequētibz a longe ep̄is  
et diaconis. qui eū p̄ silio et ne-  
gotio vniuersalis ecclie frequē-  
tabat. solus antedēs deam-  
bulabat. ne saluz eū t̄p̄pla-  
cōne aut studiū colloquētū  
fabulatio impedit. Cū ergo  
sic solus m̄cedet. puerulum  
mure pulchritudis sup̄ litus  
maris sedentē inuenit. qui  
facta in t̄ra fossa paruula sic.  
puerū ī plateis ludēs solet.  
cocteari argenteo aquā de ma-  
ri hauriebat. et ī illa fossam  
paruulā effundebat. Quē ut  
beatus augustin⁹ ita seriose se-  
dentē vidit. pedē mox pressit  
et stetit. p̄cedēs inde puerū  
salutat. et inq̄rit qd̄ agat. Et  
puer cū magno serio r̄des.  
Volo inq̄ totū istud exhaurire  
mare. et isti fosse si possum  
infunde. Quo r̄so q̄ puerū  
li vir sc̄us in r̄su derentissim⁹  
d̄t̄at. r̄ndit. Et quo inq̄t o  
bone puer hoc potis? Inq̄s  
mare est. paruā coctear quo  
exhauris. fossa paruula in  
quā fundis. Et mox puer.  
Possibilis ē m̄ inq̄t hoc fa-  
cē qd̄ inuendo. q̄ te t̄ple qd̄  
cogitas. Ad hoc b̄s augustin⁹  
mirabiliter stup̄fact⁹. qd̄ hoc  
cēt̄ interrogat. At puer. Co-  
gitatu ait voluis estimans

volumine breui accludere quod sit  
 illud diuine trinitatis expli-  
 cabile sacramentum. Et hoc quod  
 antequam possis. isti fosse paruum  
 le potius totius maris vnda  
 infundenda. **Hec dices puer** re-  
 pente apparuit. **Beatus** Jo-  
 annes Augustinus christum in seculo glori-  
 ficans. cum videret puer dixit mor-  
 aditit. **Vide ergo quod ipse glo-**  
**ssimus Augustinus** hunc rei conso-  
 nium. in libro de baptismo lo-  
 quitur. **Vbi inquit de re obscu-**  
**rissima disputat.** non adiuua-  
 tibus diuinis scripturarum certis  
 clarisq; documentis. prohibe-  
 se debet humana presumptio. **Hinc**  
**dispendio ei promissae salutis hu-**  
**mane.** multa possunt ignorare.  
**Facultate tamen sunt diuine scri-**  
**pturae.** nec earum superficie debet  
 esse contenta. quae ad exercitacionem  
 vitam ita modificatae sunt. ut in-  
 tus semper penetrari velint. **Et**  
**vide quod dicat idem beatissimus Au-**  
**gustinus in libro de opere mo-**  
**nachorum.** ad illos qui sine edi-  
 ficacione fidelium scripturis sacris  
 insudant. **Conferam inquit cum**  
**fratribus qui ad nos ab estu se-**  
**culi veniunt fatigati.** alloqua-  
 mur eos. **Asolem.** exhortemur.  
 pugnemus eos. edificemur in eis  
 si quod in vita eorum per gradum suum  
 deesse perspiciamus. **Talia opera**  
**si non facimus.** periculose a domino  
 ipsa spualia alimenta suscipimus.  
**Et vera autem inquit efficax sit**

illa sententia vane dicentis. **Lo-**  
**fundet oes pleccentes et ter-**  
**rentes subtilia.** exemplo eundem  
 passio sub nostro tempore fere vide-  
 amus. **Augustus** symon de  
 tornaco presius in theologia  
 regerebat. et erat excellens  
 ille suo tempore. sed contra decretum  
 talis officii super modum inco-  
 nueniens et superbia. **Hic cum super om-**  
**nes doctores civitatis audi-**  
**tores haberet.** et in scola coram  
 omnibus de humilitate altissime doc-  
 trinae christi questionem disputacione  
 prohibita tenuerit. in fi-  
 ne tandem datus in reprobum  
 sensum exercitanda contra christum  
 blasphemie verba prorupit. **Hec**  
**sunt inquit qui mundum sectis**  
**suas et dogmatibus subiuga-**  
**verunt.** **Moses.** **Ihesus.** et **ma-**  
**chometus.** **Moses** primo in-  
 ducit populum infatigavit. **Secundo**  
**ihesus a suo nomine christianos.** ter-  
 cio gentile populum machometus.  
**Hec** **mora.** eversis oculis  
 per humana voce mugitum emi-  
 sit. et epileptia statim elisus  
 in terra. **die tunc eiusdem morbi**  
**videntem accepit.** **Plaga ergo**  
**insanabili eum percussit omnipotens.**  
 et omnia scia usque ad prima haurum  
 elementa privavit. **Et gra-**  
**uori quidem in aera cum hac**  
**plaga percussus est.** cum usque in die  
 mortis suae quae multum patitur  
 est inuictis insipientibus. et in  
 luxurie feditate permansit.

Et vide sup̄me ammiracōis mi-  
raculū. i. llerdā fornicatā cō-  
cubī i. suā noiare potit et  
sa hat. Boecā vō de trinita-  
te qui iuxta eū ad spectacu-  
lū ponebat. que oī in corde  
tenē sacra. post inditū pla-  
gā. nec noiare nouat nec  
ualebat. Nō t̄nsgrēdiaris  
ergo t̄minos astitutos. t̄ p̄u  
modū s̄y habere s̄ i. scripturis.

**C**apitulum xlvij.  
Audet plausu  
et t̄nitu etis.

Reis nata sonora ē. et in  
ea p̄dicacōis sonoritas desig-  
natur. Vnde ysaias p̄cepit  
dices. Clama i. fortitudinē.  
q̄ tuba exalta vocē tuā.  
Tuba h̄c ductilē intelligit̄.  
q̄ ex ere v̄l argēto fiebat  
sc̄dm̄ p̄ceptū moysi. q̄ etiā  
dicit̄ i. iubea. q̄a talibz ute-  
bant̄ in festis et neomeni-  
is sacerdotes. P̄ has p̄dicato-  
res v̄bi dei rectissime figurat̄.  
quoz vox q̄i tuba vehemē-  
t̄ n̄t terret impios. n̄t ius-  
tos ad resistendū hostibz ex-  
hortat. H̄c roborat exem-  
plis debiles. h̄nc alios in t̄-  
bulacōibz asolat. H̄nc dila-  
ter agaudet pijs. n̄t me-  
rens de maloz int̄itu q̄ru-  
lat. Et notandū q̄ i. textu  
duo ponunt̄ in q̄bz gaudet  
apes. plausus p̄ter et t̄ni-  
tus. Plausus secūdu p̄salms

tā manibz fit. q̄ dicit. Om̄s  
gentes plaudite manibz. et  
significat boni op̄is cū v̄tute  
conamen. q̄d p̄dicacōis t̄ni-  
tu sonatū. murū reddit fide-  
i. ap̄u auribz modulamē.  
Plausu igit̄ v̄bi sonis t̄-  
nitu p̄dicacōis figurat̄. i.  
fideles apes. et eozū modi-  
lamē ad vite p̄fectionē et  
desideriū celestis p̄ie puor̄  
tur. Exēpli gr̄a referam̄  
quiddā. q̄d multis valuit ad  
inacramenta v̄tutis. Erat in  
gallie p̄tibz vir notus et maḡ  
p̄dicator quidā. iohannes  
noie. agnomēto polin. Hic  
tū quidē q̄n istud accidit e-  
rat t̄ndū regularis i. mo-  
nastio de effomes. s̄ postea  
ad ordinē p̄dicator. in quo  
v̄bū dei non eēt alligatū de-  
uota mente t̄nsiuit. Hic vix  
canacense v̄be in mostio  
religiosissimo ac deuoto t̄niti  
p̄acēsi in choro canonicoz  
regulariū p̄tibz beghinis  
multis cū p̄lo in festo ap̄lo  
v̄ philippi et iacobi p̄dica-  
uit. Cūq̄ illud v̄bū. qui ma-  
net i. me et ego in eū. hic fecit  
fectū multū. habet i. ma-  
nibz. et illi crebus v̄facōibz  
miris modis insistet. vir go  
quedā auicula feruētissimo  
sp̄u cepit p̄mo int̄ se fremē  
p̄e nimis deuocōis ardore.  
et acuti oibz mēbris suis.

In tunc aut quater aliquodiu re-  
 pmet arcus dentium pulchris  
 sonant. tandem ubi predicatores  
 inseparabilem mixturam exprime-  
 ret quod vini et aque aere bre-  
 vi deo. spiritus eius quod mustum abs-  
 que spiraculo largiuntur cordi  
 eius cum valida effusione sanguis  
 et dolore disrupit. et in co-  
 spatu omnino expiravit. Ecce bre-  
 uis in volatilibus avis. quae  
 ad predicationis timentis causa est.  
 nec se postea tristibus miscuit.  
 que gaudium in timentis domini in iura  
 siquidem suavit requiescit.  
 habet et dyaboli timentis iusto-  
 res suos. quorum applausu ser-  
 uat eius et subditi gaudet. Unum  
 horum generum est. torneamentis  
 milites aut satellites dediti.  
 isti adeo fidelibus populis et ple-  
 bec multitudinibus maxime no-  
 tum sunt. ut dampnabilibus et  
 intolerabilibus expensis eorum.  
 vix ulla copia terrarum sufficiat.  
 Et heredant diuites. ruf-  
 tan. rufes urbium deuastant.  
 expoliant pauperes. et vix e-  
 is relinquit frustum panis.  
 Et hoc totum fit. ut timentis ap-  
 plauderunt histrionum longe  
 lateque nomine pro militibus desi-  
 rat. Et tunc perit nomen  
 eorum cum sonitu. quia vocum stre-  
 pitu perit. Quod habet in  
 tali laude pro miles equo  
 barardo nuntius. Guillelmus de  
 barreis nuntius tunc miles opti-

mus dicitur est. insonuit nomen  
 eius dum vixit. iam mortuo non  
 audit. Barardus vero equus  
 tunc karoli vixit. quingentis  
 et eo amplius annis mortu-  
 us est. et adhuc super eius  
 fama. Bucephalus equus  
 magni alexandri regis  
 macedonum. ob honorem sui  
 mortuus. meruit astrui ex  
 suo nomine bucephale ciuitate.  
 Et tu miles tu satellites  
 probitate tua quod sibi meruisti.  
**Q**uidam quod nuntius tunc gestum  
 sit teste tota theutonia. An-  
 no inter ab incarnatione domini  
 mille sexcentis quingentis  
 octavo. iuxta nupsam super  
 renu opidum nobile. ad tor-  
 neamentum multi nobiles du-  
 ces. comites. barones. ac mi-  
 lites congregati sunt. Inuenit  
 quidam frater bernardus de  
 ordie predicatorum cum socio.  
 rogauit supplicat et quod cum  
 lacrimis ut sibi parcerent.  
 et desisterent ab iam proposito.  
 impenitentem christianitati et af-  
 ferte matris ecclesie. que illa  
 tunc in ungaria. suenia et  
 polonia a tartaris misera-  
 biliter vastabatur. Et cum multi  
 essent qui ad preces eius liben-  
 tius desisterent. quidam ro-  
 mes dictus de castris. subsi-  
 nauit frem et asentientes  
 eidem. et aggressans turmas  
 militum. ferale illud torneam-